2018年湖南省玉米引种品种抗病性鉴定报告
根据2017年湖南省农业委员会《湖南省主要农作物品种引种备案实施办法》（湘农发〔2017〕48号）有关规定，湖南省作物学会委托湖南省玉米工程技术研究中心、湖南省植物病理学会联合进行2018年玉米引种品种抗病性鉴定。试验结果报告如下：
1. 品种名称及选送单位
	序号
	品种名称
	送种单位
	序号
	品种名称
	送种单位

	1
	创玉118
	四川创世嘉农业科技有限公司
	59
	富农玉6号
	湖北康农种业股份有限公司

	2
	鑫玉999
	四川万德科技有限公司
	60
	禾康806
	湖北康农种业股份有限公司

	3
	科玉白202
	四川万德科技有限公司
	61
	高玉14022
	湖北康农种业股份有限公司

	4
	华玉1号
	陕西华盛种业科技有限公司
	62
	铜玉3号
	湖北康农种业股份有限公司

	5
	镇玉208
	陕西华盛种业科技有限公司
	63
	康农808
	湖北康农种业股份有限公司

	6
	汉玉8号
	陕西华盛种业科技有限公司
	64
	盛农玉10
	湖南丰收源农业科技发展有限公司

	7
	金都玉808
	贵州吉丰种业有限责任公司
	65
	腾龙757
	湖北腾龙种业有限公司

	8
	金玉506
	四川省蜀玉科技农业发展有限公司
	66
	腾龙272
	湖北腾龙种业有限公司

	9
	金穗888
	四川省蜀玉科技农业发展有限公司
	67
	正红212
	四川农大正红生物技术有限责任公司

	10
	瑞康1号
	四川省蜀玉科技农业发展有限公司
	68
	正红505
	四川农大正红生物技术有限责任公司

	11
	蜀玉318
	四川省蜀玉科技农业发展有限公司
	69
	正红431
	四川农大正红生物技术有限责任公司

	12
	兆玉999
	四川省蜀玉科技农业发展有限公司
	70
	瑞玉13
	四川农大正红生物技术有限责任公司

	13
	青青500
	广西青青农业科技有限公司
	71
	筑白1号
	贵州筑农科种业有限责任公司

	14
	K玉6号
	重庆科光种苗有限公司
	72
	利单5号
	湖北金广农业科技股份有限公司

	15
	先玉1171
	山东登海先锋种业有限公司
	73
	金穗33
	重庆金穗种业有限责任公司

	16
	华凯6号
	重庆帮豪种业股份有限公司
	74
	黔单14
	铜仁鑫天地农业发展有限公司

	17
	渝豪单4号
	重庆帮豪种业股份有限公司
	75
	黔黄737
	铜仁鑫天地农业发展有限公司

	18
	渝豪单5号
	重庆帮豪种业股份有限公司
	76
	贵单6号
	铜仁鑫天地农业发展有限公司

	19
	渝豪单39
	重庆帮豪种业股份有限公司
	77
	黔黄375
	铜仁鑫天地农业发展有限公司

	20
	华凯2号
	重庆帮豪种业股份有限公司
	78
	华玉11
	四川国垠天府种业有限责任公司

	21
	帮豪58
	重庆帮豪种业股份有限公司
	79
	郧单20
	湖北富悦农业集团有限公司

	22
	益玉8号
	重庆帮豪种业股份有限公司
	80
	金穗669
	四川金安特农业股份有限公司

	23
	陕玉501
	陕西华盛种业科技有限公司
	81
	雅玉891
	四川国垠天府种业有限责任公司

	24
	三峡玉5号
	陕西华盛种业科技有限公司
	82
	安玉11号
	陕西华盛种业科技有限公司

	25
	金都玉2号
	贵州吉丰种业有限责任公司
	83
	汉都99
	陕西汉都种业有限责任公司

	26
	互邦101
	四川中正科技有限公司
	84
	秦龙14
	陕西秦龙绿色种业有限公司

	27
	吉东玉88
	垦丰吉东种业有限公司
	85
	西大211
	重庆爱玉种业科技有限公司

	28
	盛农3号
	贵州省毕节盛农种业有限责任公司
	86
	西大678
	重庆爱玉种业科技有限公司

	29
	惠农单2号
	贵州物华农业开发有限公司
	87
	天晟1号
	辽宁辽丹种业科技有限公司

	30
	惠农单15
	贵州物华农业开发有限公司
	88
	登海605
	山东登海种业股份有限公司

	31
	恩玉69
	云南北玉种子科技有限公司
	89
	登海9号
	山东登海种业股份有限公司

	32
	恩禾单1号
	绵阳金穗原农业科技开发有限公司
	90
	兴玉818
	湖南杰豪种业有限公司

	33
	天玉612
	广西先凯农业科技有限公司
	91
	剑白9号
	汉中现代农业科技有限公司

	34
	黔单100
	四川福糠农业科技有限公司
	92
	蠡玉16号
	北京奥瑞金种业股份有限公司

	35
	富悦玉6号
	四川福糠农业科技有限公司
	93
	裕玉207
	遵义农资（集团）农之本种业有限责任公司

	36
	哈玉009
	四川福糠农业科技有限公司
	94
	贵农玉898
	遵义农资（集团）农之本种业有限责任公司

	37
	仲玉5788
	四川福糠农业科技有限公司
	95
	裕单99
	遵义农资（集团）农之本种业有限责任公司

	38
	圣玉6号
	四川福糠农业科技有限公司
	96
	绿海733
	湖南粮安种业科技有限公司

	39
	平玉808
	甘肃省白银市平川区种籽公司
	97
	绿海151
	湖南粮安种业科技有限公司

	40
	秦奥23
	四川同路农业科技有限责任公司
	98
	金贵单3号
	湖南粮安种业科技有限公司

	41
	同玉270
	四川同路农业科技有限责任公司
	99
	足玉7号
	湖南桃花源种业公司

	42
	天龙玉981
	四川一丰种业有限公司
	100
	天贵88
	南宁市桂福园农业科技有限公司

	43
	成单90
	四川一丰种业有限公司
	101
	双兴玉2号
	武汉双兴农业科技有限公司

	44
	一丰123
	四川一丰种业有限公司
	102
	沪五彩花糯1号
	上海农科院作物所

	45
	成单玉808
	四川一丰种业有限公司
	103
	沪紫黑糯1号
	上海农科院作物所

	46
	惠民302
	湖北惠民农业科技有限公司
	104
	荟甜192
	福建科荟种业股份有限公司

	47
	田玉335
	湖南丰收源农业科技发展有限公司
	105
	湘农白糯3号
	湖南农业大学

	48
	盛农1号
	湖南丰收源农业科技发展有限公司
	106
	湘农甜玉3号
	湖南农业大学

	49
	必胜118
	四川西科种业股份有限公司
	107
	沣甜糯1号
	湖南省农科院作物所

	50
	力玉360
	四川力丰高科种业有限公司
	108
	沣甜糯3号
	湖南省农科院作物所

	51
	源育18
	四川力丰高科种业有限公司
	109
	甜加糯968
	南京秋田种业研究所，中科院亚热带所

	52
	博士达596
	四川力丰高科种业有限公司
	110
	苏香糯1875
	南京秋田种业研究所，中科院亚热带所

	53
	正大808
	云南正大种子有限公司
	111
	钻卡甜1号
	广西金卡农业科技公司

	54
	正大809
	云南正大种子有限公司
	112
	真彩糯2号
	贵州真好农业发展有限责任公司

	55
	正大608
	云南正大种子有限公司
	113
	福糯1号
	湖南省继福种业

	56
	正大719
	云南正大种子有限公司
	114
	雪糯100
	陕西秦龙绿色种业有限公司

	57
	兆玉951
	云南正大种子有限公司
	115
	耘甜8号
	广东现代金穗种业有限公司

	58
	宝玉999
	湖南杰豪种业有限公司
	116
	筑糯11号
	湖南粮安种业科技有限公司

2. 鉴定方法
参照《湖南省2018年玉米新品种抗病性鉴定实施方案》中的抗病性鉴定方法，在长沙（湖南农业大学）、郴州（市农科所）、慈利三地对玉米纹枯病、玉米小斑病、玉米茎腐病、玉米大斑病进行病情指数（病株率）鉴定与抗性评价。

3.  2018年玉米品种抗病性鉴定结果（共116个品种）
	序号
	品种名称
	玉米纹枯病
	玉米小斑病
	玉米茎腐病
	玉米大斑病

	病情指数
	抗性评价
	病情指数
	抗性评价
	病株率（%）
	抗性评价
	病情指数
	抗性评价

	1
	创玉118
	69.17
	S
	12.91
	HR
	0.46
	HR
	0.15
	HR

	2
	鑫玉999
	59.13
	MR
	28.40
	R
	0.00
	HR
	1.08
	HR

	3
	科玉白202
	63.11
	S
	77.32
	S
	46.30
	HS
	0.00
	HR

	4
	华玉1号
	59.03
	MR
	19.79
	HR
	0.00
	HR
	4.42
	HR

	5
	镇玉208
	76.13
	S
	11.11
	HR
	2.31
	HR
	7.15
	HR

	6
	汉玉8号
	67.27
	S
	37.03
	R
	7.41
	R
	8.28
	HR

	7
	金都玉808
	64.09
	S
	27.45
	R
	2.18
	HR
	1.54
	HR

	8
	金玉506
	65.01
	S
	21.88
	HR
	0.00
	HR
	0.05
	HR

	9
	金穗888
	71.35
	S
	28.61
	R
	2.31
	HR
	0.10
	HR

	10
	瑞康1号
	75.80
	S
	32.15
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	11
	蜀玉318
	79.84
	S
	11.57
	HR
	4.63
	HR
	0.00
	HR

	12
	兆玉999
	68.57
	S
	20.21
	HR
	11.11
	MR
	0.00
	HR

	13
	青青500
	66.49
	S
	18.13
	HR
	0.00
	HR
	0.10
	HR

	14
	K玉6号
	74.21
	S
	18.19
	HR
	3.70
	HR
	0.46
	HR

	15
	先玉1171
	70.13
	S
	22.63
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	16
	华凯6号
	75.92
	S
	26.04
	R
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	17
	渝豪单4号
	77.32
	S
	25.76
	R
	0.00
	HR
	0.05
	HR

	18
	渝豪单5号
	68.77
	S
	19.74
	HR
	0.00
	HR
	2.06
	HR

	19
	渝豪单39
	71.00
	S
	33.19
	R
	10.65
	MR
	0.26
	HR

	20
	华凯2号
	55.65
	MR
	19.03
	HR
	0.93
	HR
	0.10
	HR

	21
	帮豪58
	57.15
	MR
	29.20
	R
	5.14
	R
	2.08
	HR

	22
	益玉8号
	72.08
	S
	19.10
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	23
	陕玉501
	56.47
	MR
	47.25
	MR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	24
	三峡玉5号
	76.02
	S
	42.11
	MR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	25
	金都玉2号
	70.09
	S
	36.67
	R
	1.88
	HR
	0.00
	HR

	26
	互邦101
	74.07
	S
	37.77
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	27
	吉东玉88
	79.90
	S
	21.53
	HR
	3.24
	HR
	0.10
	HR

	28
	盛农3号
	66.21
	S
	28.95
	R
	0.93
	HR
	0.00
	HR

	29
	惠农单2号
	73.62
	S
	20.83
	HR
	0.46
	HR
	1.74
	HR

	30
	惠农单15
	51.77
	MR
	21.04
	HR
	0.00
	HR
	0.15
	HR

	31
	恩玉69
	73.45
	S
	17.46
	HR
	0.00
	HR
	0.05
	HR

	32
	恩禾单1号
	68.65
	S
	14.24
	HR
	0.00
	HR
	0.10
	HR

	33
	天玉612
	72.53
	S
	33.26
	R
	3.24
	HR
	0.00
	HR

	34
	黔单100
	82.46
	HS
	20.41
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	35
	富悦玉6号
	55.80
	MR
	18.86
	HR
	5.77
	R
	0.00
	HR

	36
	哈玉009
	63.82
	S
	20.83
	HR
	2.78
	HR
	0.00
	HR

	37
	仲玉5788
	75.08
	S
	16.05
	HR
	12.04
	MR
	0.00
	HR

	38
	圣玉6号
	63.24
	S
	25.39
	R
	14.81
	MR
	0.00
	HR

	39
	平玉808
	66.67
	S
	42.65
	MR
	0.00
	HR
	0.21
	HR

	40
	秦奥23
	86.42
	HS
	65.53
	S
	7.87
	R
	0.00
	HR

	41
	同玉270
	58.12
	MR
	22.22
	R
	0.00
	HR
	0.36
	HR

	42
	天龙玉981
	33.36
	R
	20.28
	HR
	0.00
	HR
	0.05
	HR

	43
	成单90
	80.88
	HS
	11.11
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	44
	一丰123
	67.95
	S
	20.69
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	45
	成单玉808
	71.04
	S
	18.06
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	46
	惠民302
	61.47
	S
	17.08
	HR
	0.93
	HR
	0.15
	HR

	47
	田玉335
	74.37
	S
	26.87
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	48
	盛农1号
	81.32
	HS
	31.14
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	49
	必胜118
	66.26
	S
	63.01
	S
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	50
	力玉360
	58.56
	MR
	20.83
	HR
	0.00
	HR
	0.10
	HR

	51
	源育18
	70.42
	S
	27.99
	R
	12.96
	MR
	0.26
	HR

	52
	博士达596
	47.84
	MR
	23.19
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	53
	正大808
	64.02
	S
	20.22
	HR
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	54
	正大809
	73.31
	S
	24.79
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	55
	正大608
	71.16
	S
	31.13
	R
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	56
	正大719
	67.93
	S
	13.82
	HR
	1.25
	HR
	0.00
	HR

	57
	兆玉951
	72.48
	S
	21.04
	HR
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	58
	宝玉999
	57.26
	MR
	19.10
	HR
	4.63
	HR
	0.00
	HR

	59
	富农玉6号
	63.85
	S
	52.91
	MR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	60
	禾康806
	74.25
	S
	17.78
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	61
	高玉14022
	70.23
	S
	32.81
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	62
	铜玉3号
	74.11
	S
	33.29
	R
	3.13
	HR
	0.00
	HR

	63
	康农808
	73.44
	S
	22.29
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	64
	盛农玉10
	75.49
	S
	61.57
	S
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	65
	腾龙757
	65.78
	S
	20.21
	HR
	2.18
	HR
	0.00
	HR

	66
	腾龙272
	73.49
	S
	31.44
	R
	3.87
	HR
	0.21
	HR

	67
	正红212
	59.70
	MR
	18.40
	HR
	0.93
	HR
	0.05
	HR

	68
	正红505
	59.34
	MR
	23.01
	R
	4.17
	HR
	0.00
	HR

	69
	正红431
	59.34
	MR
	20.42
	HR
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	70
	瑞玉13
	70.03
	S
	19.65
	HR
	0.63
	HR
	0.26
	HR

	71
	筑白1号
	56.72
	MR
	25.50
	R
	0.00
	HR
	0.41
	HR

	72
	利单5号
	66.08
	S
	14.03
	HR
	11.57
	MR
	0.15
	HR

	73
	金穗33
	84.29
	HS
	15.74
	HR
	3.70
	HR
	0.00
	HR

	74
	黔单14
	60.37
	S
	25.14
	R
	0.00
	HR
	0.05
	HR

	75
	黔黄737
	60.37
	S
	35.34
	R
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	76
	贵单6号
	67.59
	S
	18.82
	HR
	19.91
	MR
	0.00
	HR

	77
	黔黄375
	64.90
	S
	28.15
	R
	2.31
	HR
	0.00
	HR

	78
	华玉11
	73.61
	S
	31.21
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	79
	郧单20
	57.78
	MR
	27.46
	R
	23.63
	MR
	0.10
	HR

	80
	金穗669
	52.55
	MR
	37.56
	R
	2.78
	HR
	0.00
	HR

	81
	雅玉891
	71.11
	S
	20.45
	HR
	5.09
	R
	0.00
	HR

	82
	安玉11号
	63.20
	S
	36.02
	R
	25.00
	MR
	0.00
	HR

	83
	汉都99
	63.94
	S
	20.16
	HR
	15.74
	MR
	0.00
	HR

	84
	秦龙14
	56.82
	MR
	29.63
	R
	30.25
	S
	0.00
	HR

	85
	西大211
	61.30
	S
	27.45
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	86
	西大678
	63.74
	S
	22.74
	R
	22.22
	MR
	0.00
	HR

	87
	天晟1号
	43.68
	MR
	22.22
	R
	0.93
	HR
	0.15
	HR

	88
	登海605
	64.37
	S
	16.32
	HR
	9.72
	R
	0.10
	HR

	89
	登海9号
	58.60
	MR
	48.31
	MR
	11.11
	MR
	0.00
	HR

	90
	兴玉818
	73.96
	S
	19.72
	HR
	6.02
	R
	0.05
	HR

	91
	剑白9号
	62.57
	S
	50.44
	MR
	7.87
	R
	0.00
	HR

	92
	蠡玉16号
	59.75
	MR
	14.65
	HR
	12.96
	MR
	0.05
	HR

	93
	裕玉207
	58.02
	MR
	39.17
	R
	5.09
	R
	0.00
	HR

	94
	贵农玉898
	80.31
	HS
	26.88
	R
	2.31
	HR
	0.00
	HR

	95
	裕单99
	64.90
	S
	21.18
	HR
	0.93
	HR
	0.00
	HR

	96
	绿海733
	63.42
	S
	23.22
	R
	0.46
	HR
	0.00
	HR

	97
	绿海151
	71.35
	S
	15.49
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	98
	金贵单3号
	57.80
	MR
	17.01
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	99
	足玉7号
	49.43
	MR
	24.72
	R
	5.46
	R
	0.00
	HR

	100
	天贵88
	74.44
	S
	23.33
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	101
	双兴玉2号
	67.32
	S
	23.38
	R
	2.31
	HR
	0.00
	HR

	102
	沪五彩花糯1号
	83.32
	HS
	80.06
	HS
	12.50
	MR
	0.00
	HR

	103
	沪紫黑糯1号
	43.75
	MR
	47.53
	MR
	11.11
	MR
	0.00
	HR

	104
	荟甜192
	69.08
	S
	63.55
	S
	11.11
	MR
	0.00
	HR

	105
	湘农白糯3号
	72.85
	S
	46.73
	MR
	9.72
	R
	0.00
	HR

	106
	湘农甜玉3号
	41.30
	MR
	21.53
	HR
	6.94
	R
	0.00
	HR

	107
	沣甜糯1号
	69.57
	S
	45.83
	MR
	4.17
	HR
	0.00
	HR

	108
	沣甜糯3号
	56.60
	MR
	76.82
	S
	4.17
	HR
	0.00
	HR

	109
	甜加糯968
	51.93
	MR
	61.81
	S
	2.78
	HR
	0.00
	HR

	110
	苏香糯1875
	65.02
	S
	61.68
	S
	25.00
	MR
	0.00
	HR

	111
	钻卡甜1号
	55.91
	MR
	18.84
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	112
	真彩糯2号
	62.41
	S
	39.81
	R
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	113
	福糯1号
	62.41
	S
	15.28
	HR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	114
	雪糯100
	62.22
	S
	64.65
	S
	11.11
	MR
	0.00
	HR

	115
	耘甜8号
	72.59
	S
	27.18
	R
	1.39
	HR
	0.00
	HR

	116
	筑糯11号
	79.05
	S
	52.13
	MR
	0.00
	HR
	0.00
	HR

	CK1
	诱发品种1
	52.71
	MR
	82.16
	HS
	8.76
	R
	4.01
	HR

	CK2
	诱发品种2
	87.34
	HS
	64.38
	S
	26.47
	MR
	5.25
	HR

	CK3
	诱发品种3
	76.52
	S
	72.73
	S
	58.33
	HS
	2.78
	HR

注：HR表示“高抗（病情指数0-20），R表示抗病（病情指数20.1-40），MR表示中抗（病情指数40.1-60），S表示感病（病情指数60.1-80），HS表示高感（病情指数80.1-100）。玉米茎腐病：HR表示高抗，病株率0-5%；R表示抗病，病株率5.1%-10%；MR表示中抗，病株率11.1%-30%，S表示感病，病株率30.1%-40%，HS表示高感，病株率40.1%-100%。
湖南省作物学会
2018年10月18日